
                        
 
 

 1 

Výzva k předkládání žádostí o podporu z národních 

zdrojů alokovaných pro program LIFE 2023-2024 
 

Ministerstvo životního prostředí 
 

vyhlašuje dne 27. července 2023 průběžnou výzvu k předkládání žádostí o podporu  
 
na spolufinancování strategických projektů na ochranu přírody a strategických integrovaných 
projektů1 předkládaných do řádných výzev programu LIFE, v oblasti Životní prostředí nebo 
oblasti Opatření v oblasti klimatu. 
 
 
Preambule 
 
Průběžná výzva je určena žadatelům, kteří předkládají žádost o podporu do výzev unijního 

programu LIFE (https://cinea.ec.europa.eu/life_en) na financování strategických projektů na 

ochranu přírody (SNAPs – strategic nature projects) a strategických integrovaných projektů 
(SIPs – strategic integrated projects) vyhlašovaných Evropskou komisí.  
 
O podporu na spolufinancování strategických projektů na ochranu přírody a strategických 

integrovaných projektů (dále též společně jen „projekt/projekty“) mohou žádat předkladatelé, 
kteří jsou v pozici hlavního žadatele. 
 
Výzva k předkládání žádostí stanovuje podmínky udělení podpory a průběh předkládání 

a posouzení žádostí o podporu.  
 
Program LIFE 
 
Obecným cílem programu LIFE je přispět k přechodu na udržitelné, oběhové, energeticky 

účinné hospodářství založené na energii z obnovitelných zdrojů, které je neutrální z hlediska 
změny klimatu a odolné vůči změně klimatu, k ochraně, obnově a zlepšování kvality životního 

prostředí, k zastavení a zvrácení úbytku biologické rozmanitosti a k řešení degradace 
ekosystémů. Program LIFE rovněž podporuje provádění obecných akčních programů přijatých 

v souladu s čl. 192, odst. 3 Smlouvy o fungování EU. 
 
V období 2021-2027 je program prováděn podle nařízení Evropského parlamentu a Rady 

č. 2021/783 ze dne 29. dubna 2021 o zavedení Programu pro životní prostředí a oblast klimatu 

(LIFE) a o zrušení nařízení (EU) č. 1293/2013 (dále též „Nařízení“). Od 1. dubna 2021 je 
                                                 
1 Strategickými projekty na ochranu přírody a strategickými integrovanými projekty se označují projekty 
definované podle čl. 2, bod 1 a 2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 2021/783 ze dne 29. dubna 2021 
o zavedení Programu pro životní prostředí a oblast klimatu (LIFE) a o zrušení nařízení (EU) č. 1293/2013. 
 

https://cinea.ec.europa.eu/life_en


                        
 
 

 2 

program LIFE řízen Evropskou výkonnou agenturou pro klima, infrastrukturu a životní prostředí 

(CINEA). Podrobnější nastavení provádění programu pro první období 2021-2024 definují 
jednotlivé výzvy unijního programu LIFE. 
 
Základní struktura programu se dělí na dvě oblasti a čtyři podprogramy: 

1. oblast "Životní prostředí", která zahrnuje: 

a) podprogram "Příroda a biologická rozmanitost"; 

b) podprogram "Oběhové hospodářství a kvalita života". 

2. oblast "Opatření v oblasti klimatu", která zahrnuje: 

a) podprogram "Zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně"; 

b) podprogram "Přechod na čistou energii". 

 

I. Úvodní ustanovení a podmínky výzvy  
 
1. Východiska 
 
Program LIFE je finanční nástroj Evropské unie vytvořený za účelem usnadnění provádění 

politiky v oblasti životního prostředí a klimatu. Podpora poskytovaná z programu LIFE 
napomáhá od roku 1992 rozvíjet inovativní technologie a uplatňovat v širší míře vhodná řešení 

a osvědčené postupy pro dosažení cílů v oblasti životního prostředí a klimatu. 

Ministerstvo životního prostředí (MŽP) se snaží české žadatele v programu LIFE dlouhodobě 

podporovat prostřednictvím informační, konzultační a finanční pomoci. Průběžná výzva 

vyhlašovaná MŽP je jedním z opatření pro zvýšení absorpční schopnosti programu LIFE 
ve prospěch příjemců z České republiky. Podpora poskytovaná z národních zdrojů usnadňuje 

zapojení českých subjektů do přípravy a realizace opatření, která mají pozitivní dopady 

v oblasti životního prostředí a klimatu. 

 2. Účel výzvy 
 
Finanční podpora z průběžné výzvy je určena českým příjemcům na spolufinancování 

způsobilých výdajů souvisejících s realizací projektů, které budou podpořeny na evropské 

úrovni v rámci výzev unijního programu LIFE. 
 
Podpora z národních zdrojů je určena pro následující typy projektů: 

1. strategické projekty na ochranu přírody v rámci podprogramu: 
• "Příroda a biologická rozmanitost", 

2. strategické integrované projekty v rámci podprogramů: 
• "Oběhové hospodářství a kvalita života", 



                        
 
 

 3 

• "Zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně", 
• "Přechod na čistou energii". 

 
Upozornění: Procento maximální podpory ze zdrojů unijního programu LIFE, tj. ze zdrojů EU, 
bude specifikováno v jednotlivých výzvách a může se v různých podprogramech a kategoriích 

typů projektů lišit. Žadatel musí vždy počítat s podmínkou této výzvy, že maximální výše 

podpory pro spolufinancování projektu v součtu grantu poskytnutého Evropskou komisí 

a podpory schválené v rámci této výzvy, přidělené koordinujícímu příjemci, může činit nejvýše 

100 % celkových způsobilých výdajů projektu. 

3. Celková alokace  
 
V rámci této výzvy lze žádat o podporu na spolufinancování způsobilých výdajů projektů, 
schválených v rámci řádných výzev unijního programu LIFE, realizovaných v oblasti „Životní 

prostředí“ nebo „Opatření v oblasti klimatu“. 

Alokace pro tuto výzvu činí 120 mil. Kč. 

4. Trvání výzvy  
 
Výzva je průběžná (nesoutěžní) s jednokolovým modelem. 

Žádosti o podporu jsou zpřístupněny na webové stránce ministerstva 
(https://www.mzp.cz/cz/komunitarni_program_life) od 27. července 2023 do 30. listopadu 
2024. 

5. Výše podpory  
 
Podpora bude přislíbena na základě posouzení žádosti v rámci této výzvy.  

Výše podpory udělené v rámci této výzvy činí max. 20 % z konečných způsobilých výdajů 

projektu a zároveň ne více než 40 mil. Kč na jeden projekt.  

Podpora bude obecně poskytována v režimu kombinace ex-ante a ex-post plateb. 

Jestliže žadatel požaduje partnerství v projektu ze strany MŽP, musí nejprve dojít ke schválení 

zapojení MŽP do projektu a následně bude částka podpory použita na zajištění 

spolufinancování tohoto partnerství. 

6. Oprávnění žadatelé  
 
Oprávněným žadatelem je každá právnická osoba se sídlem na území České republiky, 

s právní subjektivitou a identifikačním číslem organizace. Za oprávněnou osobu, která může 

žádat o podporu, se považuje hlavní žadatel do řádné výzvy unijního programu LIFE, tzv. 
koordinující příjemce projektu pro realizaci oprávněných aktivit k podpoře. 

https://www.mzp.cz/cz/komunitarni_program_life


                        
 
 

 4 

7. Oprávněné aktivity k podpoře 
 
Oprávněné aktivity pro spolufinancování projektu 
 
Oprávněné aktivity jsou stanoveny v programových dokumentech vázaných na výzvy unijního 

programu LIFE, které budou upřesněny řádnými výzvami v oblasti Životní prostředí a oblasti 

Opatření v oblasti klimatu, vyhlašovanými Evropskou komisí.  

8. Způsobilé výdaje 
 
Způsobilé výdaje pro spolufinancování projektu  
 
Způsobilým je obecně výdaj, který vyhovuje zásadám účelnosti, efektivnosti a hospodárnosti 

podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů (zákon o finanční kontrole) a zákona č. 218/2000 Sb. 

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů. 
 
Výdaj musí být nezbytný pro realizaci projektu, musí bezprostředně souviset s realizací jeho 

aktivit a směřovat ke splnění cílů projektu. 
 
Výdaj je časově způsobilý, pokud vznikl a byl uhrazen ve stanoveném časovém období pro 
realizaci projektu uvedeném v právním aktu o přidělení finančních prostředků. 
 
Způsobilým výdajem je obecně takový výdaj, který je považován za způsobilý ve smyslu 

zadávací dokumentace k výzvám unijního programu LIFE.  
 
Poskytnutá podpora v rámci této výzvy není určena k úhradě investic a nezpůsobilých výdajů, 
přičemž investice je definována zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, v platném znění. 

9. Veřejná podpora  
 
Podpora v rámci této výzvy může být poskytována pouze v souladu s předpisy upravujícími 

veřejnou podporu, konkrétně v souladu: 

• s blokovými výjimkami podle čl. 36, 37, 38, 39, 41, 46, 47, 48 a 49 Nařízení Komise (EU) 

č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy 

o fungování Evropské unie prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním 

trhem (obecné nařízení o blokových výjimkách – GBER), nebo 

• s Nařízením Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 

a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis (podpora de minimis), 
nebo  



                        
 
 

 5 

• se zvláštní právní úpravou služeb obecného hospodářského zájmu. 

Každý žadatel a jeho projekt je z hlediska pravidel veřejné podpory posuzován jednotlivě. 

Ve specifických případech doporučujeme konzultaci s poskytovatelem dotace. 

10. Dotazy a konzultace 
 
Dotazy a konzultace mohou být: 

• vzneseny ústně na telefonních číslech 267 122 017, 731 690 215, 267 122 967; 
• zaslány e-mailem na life@mzp.cz. 

Dotazy mohou být podány nejdříve ode dne vyhlášení otevřené výzvy a nejpozději do 5 
pracovních dnů před konečným termínem pro předložení žádosti. Odpověď bude žadateli 

zaslána do 5 pracovních dnů, nejpozději v den ukončení výzvy. Je možné si telefonicky sjednat 

osobní konzultaci na telefonních číslech (a přes e-mailovou adresu) uvedených výše. 

Často kladené dotazy a odpovědi pro výzvu budou zveřejňovány na webových stránkách 

programu LIFE: https://www.program-life.cz. 

Související programové dokumenty jsou veřejně dostupné a ke stažení na: 

• webových stránkách Ministerstva životního prostředí: 
https://www.mzp.cz/cz/komunitarni_program_life  

• webových stránkách Evropské komise:  
https://cinea.ec.europa.eu/life_en 
 

11. Přílohy výzvy 
 

- Příloha č. 1: Žádost o podporu  

 

II. Průběh výzvy 
 
1. Požadavky na obsah a formu předložení žádosti 

Žadatel předkládá žádost o podporu.  

Žádost o podporu podepsaná statutárním zástupcem žadatele, případně jeho pověřeným 

zástupcem, musí být podána nejpozději do 30. listopadu 2024 prostřednictvím datové 

schránky. Identifikátor datové schránky MŽP je: 9gsaax4. 

Žádost podaná přes datovou schránku bude obsahovat: 

• vyplněný formulář žádosti o podporu (příloha č. 1 této výzvy). Dokument musí být 

podepsán platným elektronickým podpisem dle zákona č. 297/2016 Sb., 

o elektronickém podpisu. 

mailto:life@mzp.cz
http://www.mzp.cz/cz/komunitarni_program_life
https://www.mzp.cz/cz/komunitarni_program_life


                        
 
 

 6 

V předmětu datové zprávy musí být uvedeno: „PRŮBĚŽNÁ VÝZVA LIFE – NEOTVÍRAT PŘED 

HODNOCENÍM“. Při nesprávném uvedení předmětu zprávy poskytovatel nenese odpovědnost 

za nedoručení zprávy Odboru finančních a dobrovolných nástrojů MŽP (dále též „Odbor“).   

Žádost musí být v systému datové schránky odeslána nejpozději v den uzávěrky pro příjem 

žádostí, do 23:59:59 hod. 

2. Informace pro zpracování žádosti  
 
• Žádost o podporu je možné předkládat pouze v českém jazyce. 
• Výdaje v žádosti o podporu budou uvedeny v eurech. Rozhodnutí o poskytnutí dotace 

(dále též „ROPD“) bude vystaveno v českých korunách. Pro přepočet na koruny české bude 

použit aktuální platný kurz EIB InforEuro2 pro kalendářní měsíc, ve kterém bude ROPD 
vystaveno. 

• Celková výše podpory bude odpovídat rozhodnutí vrchního ředitele sekce ekonomiky 
životního prostředí MŽP a bude upravena pouze v případě, že došlo ke krácení rozpočtu 

projektu ze strany Evropské komise. 

• Žadatel předkládá žádost o podporu nejdříve v den vyhlášení výzvy, nejpozději 

30 kalendářních dní po podání úplné žádosti do evropské výzvy programu LIFE. 

• Způsobilé jsou žádosti, s jejichž předkladateli v době vyhlášení této výzvy nebyla na úrovni 

EU podepsána grantová dohoda o podpoře této žádosti. Pokud se taková žádost již 

nachází v evaluaci programu LIFE, je žadatel povinen předložit žádost o podporu 

z národních zdrojů do 30 kalendářních dní od vyhlášení této výzvy. 

• Další informace lze získat na webové adrese Ministerstva životního prostředí 

http://www.mzp.cz/cz/komunitarni_program_life a dále i přímým dotazem na Odbor 
finančních a dobrovolných nástrojů (320) Ministerstva životního prostředí prostřednictvím 

helpdesk: life@mzp.cz. 

3. Proces hodnocení žádosti  
 
Předložené žádosti o podporu budou hodnoceny v následujících krocích: 

1. Přijetí žádosti 

Žádost o podporu je možné předkládat Odboru v průběhu celého trvání výzvy. 
 
2. Posouzení formální správnosti a úplnosti žádosti 

                                                 
2 https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/procedures-guidelines-tenders/information-contractors-and-
beneficiaries/exchange-rate-inforeuro_cs  
 

http://www.mzp.cz/cz/komunitarni_program_life
mailto:life@mzp.cz
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/procedures-guidelines-tenders/information-contractors-and-beneficiaries/exchange-rate-inforeuro_cs
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/procedures-guidelines-tenders/information-contractors-and-beneficiaries/exchange-rate-inforeuro_cs


                        
 
 

 7 

Posouzení žádosti z hlediska úplnosti a formální správnosti provedou pracovníci Odboru. 
Předmětem kontroly budou tyto náležitosti: 

• řádně nadepsaný předmět datové zprávy; 
• podepsaná příloha č. 1 – žádost o podporu;  
• pověření v případech, kdy jsou relevantní. 

 
V případě, že pracovníci Odboru zjistí v předložené žádosti nedostatky z hlediska úplnosti 
a formální správnosti, vyzvou žadatele k jejich odstranění, resp. k doplnění žádosti.  
 
Odstranění nedostatků bude možné ve stanovené lhůtě nejméně pěti pracovních dní od 

zaslání výzvy k doplnění na kontaktní e-mail uvedený v žádosti o podporu. 
 
3. Posouzení hlediska přijatelnosti  

Po posouzení formálních náležitostí podrobí pracovníci Odboru žádosti kontrole přijatelnosti. 
Předmětem kontroly bude splnění podmínky oprávněnosti typu žadatele stanovené výzvou.  
 
V případě žádosti o podporu, která ve stanovené lhůtě nesplní kritéria formální správnosti 

a úplnosti nebo kritérium přijatelnosti, a to ani po zaslání doplnění, bude toto řízení zastaveno 
usnesením a příslušný žadatel bude o tomto kroku informován. 
 
4. Posouzení z hlediska základních požadavků výzvy 

Akceptovaná žádost bude posouzena z hlediska základních požadavků výzvy: 

• Projekt je zaměřen na realizaci cílů strategie způsobilé z hlediska výzvy programu LIFE. 
• Součástí partnerské struktury projektu je subjekt zodpovědný za implementaci strategie. 

 
5. Akceptace žádosti a oznámení výsledku žadateli 
 
Je-li žádost formálně úplná a je-li posouzena jako přijatelná z hlediska splnění podmínek pro 

přijetí žádosti, je žádost akceptována.  
 
O výsledku bude žadatel informován prostřednictvím dopisu ředitele Odboru. Oznámení 

obsahuje mj. podmínky přidělení podpory a stává se později podkladem pro vydání rozhodnutí 

o poskytnutí dotace, případně pro vydání obdobného právního aktu. 

4. Rozhodnutí o přidělení podpory 

Žadatelé, kteří uspějí ve výzvě unijního programu LIFE, předloží Odboru finální podobu 

projektu a grantovou smlouvu. Na základě předložení těchto dokumentů bude připraveno 

ROPD. 



                        
 
 

 8 

Rozhodnutí o poskytnutí dotace (o částečném poskytnutí dotace, o zamítnutí poskytnutí 

dotace), resp. právní akt o přidělení podpory, vydává vrchní ředitel sekce ekonomiky životního 

prostředí MŽP.  

Podpisem ROPD je stanovena výsledná výše podpory a dále se vztah příjemce 

a poskytovatele podpory bude řídit tímto právním aktem.  

Poskytovatel dotace si může před podpisem ROPD vyžádat další dokumenty. ROPD bude 

obsahovat mj. pokyny pro předložení vyúčtování, podmínky pro předkládání zpráv a platební 

kalendář. 

Žadatel může podat prostřednictvím Odboru proti ROPD odůvodněné námitky, a to ve lhůtě 
15 dnů od doručení ROPD a pouze písemnou formou. 

Součástí ROPD je i podmínka aktivní spolupráce s Národním kontaktním místem (tj. MŽP). 

Spolupráce bude zahrnovat především informování o plánovaných monitorovacích misích, 

přizvání do monitorovacího výboru projektu a zasílání důležitých zpráv o vývoji projektu (např. 

tiskové zprávy, články v periodikách, televizní či rozhlasové reportáže,…). NKM v rámci 

pořádání seminářů pro žadatele se může na koordinujícího příjemce obrátit s žádostí 

o představení projektu a jeho výsledků. 

5. Harmonogram průběhu výzvy  

• Vyhlášení výzvy:     27. července 2023 

• Uzávěrka příjmu žádostí:    30. listopadu 2024 

6.  Podmínky pro změnu výzvy 

Ministerstvo si vyhrazuje právo výzvu kdykoliv zrušit, prodloužit termín pro příjem žádostí nebo 

dodatečně navýšit alokaci. 
 
Případné změny výzvy se budou vždy týkat až žádostí, které byly podány po datu změny. 


